

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

قاسم باز

۲۲ دسمبر ۲۰۲۲



قاسم باز

آیا تأسیس نظام جمهوریت در افغانستان اشتباه بود؟؟

همه انسانها، به شمول پیغمبران و اولیاء کرام سهو و خطا نموده یا می کنند. من شخصاً مخالف این گفته آنهائی هستم که می گویند: **داوودخان اشتباه کرد که کودتا کرد.** بعضی افراد مغرض به شمول اعضای حزب دیموکراتیک خلق و دست پرورده های استخبارات پاکستانی و ایرانی به خاطر تبرئه جنایات و وطنفروشی های خود اینگونه چرندیات را نشخوار می کنند که گویا تحول ۲۶ سرطان یعنی تأسیس نظام جمهوری در افغانستان کار عاقلانه نبود، آنها تحولات و کودتاهای بعد از تأسیس نظام جمهوری افغانستان را ناشی از تحول ۲۶ سرطان وانمود می سازند. ولی هیچ وقت به این اعتراف نمی کنند که علت ظهور تحول ۲۶ سرطان چی بود. اگر ما این فرضیه خام و بی منطق آنها را قبول کنیم که علت همه بدبختی های بعدی کشور تحول ۲۶ سرطان است. پس تحول ۲۶ سرطان مولود کدام دوران است. اگر به این سلسله پیش برویم به نظر بنده ۲۶ سرطان عمل کرد وضع ناهنجار دوره نیم بند و انارشی دهه دموکراسی است به این معنی. در دهه دیموکراسی تاجدار نیم بند برای بار اول آنها به طور غیر قانونی احزاب چپ و راست، افراطی و غیر افراطی تأسیس و عملاً در اردو، دفاتر دولتی، مکاتب و پوهنتونها جلب و جذب را شروع کرد. پنج صدراعظم دانا در طول ده سال دهه دیموکراسی تاب خدمت دو ساله آورده نتوانست. یک پروژه عام المنفعه در طول ده سال دوره دهه مسما به دیموکراسی تأسیس نشد. مراکز تعلیمی به میدان های زور آزمائی احزاب غیر قانونی مبدل شد. شورای ملی به حیث دستگاه داد و سند پول مبدل شد. دولت نتوانست مشکلات فحطی سالهای ۵۰ را درست رهبری و مدیریت نماید. پلان پنج ساله سوم و چارم با کسر بودیجه شش میلیارد افغانی آنوقت عملاً از فعالیت بازماند تکمیل و اجراء نشد پلانهای

پنجساله سوم و چهارم به طرف بحران اقتصادی رفت. کشور عملاً به بی ثباتی سوق داده شد. در اینگونه شرایط چی باید می کرد؟ سؤالی است که باید بهآ جواب معقول بدون حب و بغض داد.

ماها به حیث قشر باسواد هر دوره حکومتداری را باید به اساس عملکرد آن که چقدر مصدر خدمت به مردم کشور خود گردیده یا نگریده بررسی کنیم نه به اساس بغض، ذوق و علایق شخصی.

من به این عقیده باور دارم می گویم که تحول ۲۶ سرطان مولود دهه به اصطلاح دموکراسی است. آمدن نادر خان مولود دوره جهالت حبیب الله کلکانی است. دوره حبیب الله کلکانی مولود دوره امانی است. دوره امانی مولود دوره امیر حبیب الله خان مشهور به امیر شهید است.

اگر ما امروز آوردن اولین جمهوریت افغانستان را مسبب بدبختیهای بعدی بدانیم بیاید مردانه وار اعتراف کنیم که مسؤول اصلی همه بدبختیهای افغانستان بابا آدم علیه السلام است. اگر وی پیدا نمی شد و بعداً مرتکب اشتباه نمی شد امروز در گیتی و افغانستان خیر و خیرت می بود.!!!

ما چون در قرن ۲۱ زندگی می کنیم کوشش کنیم که رخدادها و حوادث را در شرایط وقت و زمانش بررسی کنیم نه شرایط چهل ، پینجا سال قبل و یا بعد از آن.

پدر شهیدم که دوست جان جانی سردار محمد داوودخان شهید بود وی همه ارتباطات شهید داوودخان را به اعضای سرگروپهای تحول ۲۶ سرطان تأمین می کرد سرگروپهای تحول ۲۶ سرطان به پدرم لقب کلید جمهوریت داده بودند. پدر شهیدم خاطره شب ۲۶ سرطان را برایم چنین یادآوری کرد و گفت:

وقتی که انجینر پاچا گل و فادار به همراه سه صاحب منصب، مخابره ارتباطی قوای هوایی را آورد و ان را در منزل داوودخان فعال ساخت ساعت یک و نیم بجه شب داوودخان پیش از آن که امر قومنده را صادر نماید به ما گفت:

دستهای تان را بلند کنید چیزی که من می گویم شما امین بگوئید. داوود خان به خدای خود التجا نموده گفت: « خداوندا ما به نیت پاک به خاطر سعادت کشور و مردم خود کاری را انجام می دهیم. اگر در این کار خیر وطن و مردم است ما را موفق بگردن و اگر در آن خیر نیست ما را موفق نساز. امین . » گفت، وقتی که یک شخص به این هدف و غایه تصمیم یک عمل ترقی خواهانه را برای شگوفانی کشور بگیرد و در آن راه از جان ، اولاد و مال بگذارد. باید به چشم احترام و اکرام به وی نگریم.

والسلام.

آنچه شرط بلاغ است به تو گفتم

۱۲/۲۱/۲۲